令和 4（2022）年度 第 1 回臨床研究倫理委員会議事録

日 時：2023年 3 月 22日（水）17 時～17 時 49 分

場 所：薬学部棟 1 階 大会議室、teamsによる遠隔会議

出席者：加藤（宏）、鬼頭、小川、横井

学内委員 前田（歯学部）、丸山（心身科学部）

学外委員 山本（英）

欠席者：学内委員 武井、河原、成瀬（歯学部） 学外委員 合屋

記録者：横井

（一）審議事項

議題 1．令和 3（2021）年度 第 1 回臨床研究倫理委員会議事録（案）について

     加藤委員長から提案があり、これを承認した。

  2．一括審査に関して（資料 1）

   加藤委員長から以下の①及び②について資料に基づき説明、報告及び依頼があ

り、これを承認した。

  ①河原教授の名古屋市立大学との共同研究について

  ②愛知学院大学薬学部 倫理業務委託書及び臨床研究実施許可願／許可書について

  ・これを承認した。また、書面の対応について、薬学部事務室の委員を介してほし

い旨依頼があった。

  3．薬学部臨床研究倫理委員会書式の改訂について（資料 2）

   加藤委員長から提案があり、書式を一部修正及び追加し、メールにて再度回覧、

確認することとなった。（修正点等に関しては修正後の書類参照）。また、修正後の

書式について、薬学部教授会で報告することが申し添えられた。

  4．2023 年度薬学部倫理講習会に関して（資料 3）

加藤委員長から資料に基づき説明及び報告があり、2023 年度の倫理講習会につい

て、以下の①～③について開催する旨承認した。

①臨床研究の基礎知識講座（旧 臨床研究入門初級編）

②ICR倫理研究入門「研究倫理指針の解説 2022年度版」

③令和 4年度 歯科医学教育者のためのセミナーとワークショップ（薬学部倫理委

員会共催）

・前田委員より心身科学部も共催とする旨提案があり、これを承認した

また、臨床研究を行う研究者は、臨床研究の基礎知識講座（旧 臨床研究入門初級

編）、ICR倫理研究入門「研究倫理指針の解説 2022 年度版」を受講し、事務室に修了

の分かるものを提出してから研究を開始する旨確認があった。

（二）報告事項

  1．令和 4 年度迅速審査について（資料 4）

    加藤委員長から資料に基づき、14件の迅速審査を承認した旨報告があった。

  2．令和 4 年度薬学部倫理講習会について（資料 5）

    横井主任から受講人数について報告があった。

以上